
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea automată, 

de către instituțiile de învățământ superior, a funcțiilor didactice din învățământul universitar

obținute în instituții de învățământ superior acreditate din străinătate

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) lit. j) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare,

având în vedere prevederile Legii nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor pentru profesiile

reglementate din România, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.665/2020 privind aprobarea listei universităților

de prestigiu din alte state,

având în vedere Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind recunoașterea

automată, de către instituțiile de învățământ superior, a funcțiilor

didactice din învățământul universitar obținute în instituții de

învățământ superior acreditate din străinătate, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La intrarea în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 5.922/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind

recunoașterea automată, de către instituțiile de învățământ

superior, a funcțiilor didactice din învățământul universitar

obținute în instituții de învățământ universitar acreditate din

străinătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1007 din 15 decembrie 2016.

Art. 3. — Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare

a Diplomelor, Direcția generală învățământ universitar, Consiliul

Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare, care, după reorganizare, devine Comisia Națională

de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare,

și instituțiile de învățământ superior duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 6.753.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

privind recunoașterea automată, de către instituțiile de învățământ superior, 

a funcțiilor didactice din învățământul universitar obținute în instituții de învățământ superior acreditate din străinătate

Art. 1. — (1) Funcțiile didactice din învățământul universitar

obținute în instituții de învățământ superior acreditate din state

membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic

European, din Confederația Elvețiană și în instituții de

învățământ superior de prestigiu din alte state incluse în Lista

universităților de prestigiu din alte state, aprobată prin ordin al

ministrului educației și actualizată periodic, se recunosc automat

de către instituțiile de învățământ superior din România.

(2) Funcțiile didactice obținute la instituții de învățământ

superior acreditate, altele decât cele menționate la alin. (1), pot

fi recunoscute de către instituțiile de învățământ superior din

România, după caz, cu respectarea altor cerințe minime privind

ocuparea unei funcții didactice în învățământul superior

românesc, stabilite prin metodologia internă prevăzută la art. 6

alin. (1).

(3) Prevederile prezentului ordin se aplică cetățenilor români,

cetățenilor din state membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului

Economic European, din Confederația Elvețiană și cetățenilor

din state terțe.

(4) Încadrarea într-o funcție didactică de predare în sistemul

românesc de învățământ superior se realizează conform

legislației în vigoare.

Art. 2. — Instituțiile de învățământ superior consultă, dacă

este cazul, Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare

a Diplomelor și Comisia Națională de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1152/20.XII.2023

16

Art. 3. — (1) Dosarul de recunoaștere cuprinde următoarele

documente:

a) cerere de recunoaștere;

b) act de identitate — copie și dovada schimbării numelui,

după caz;

c) documente referitoare la deținerea diplomei de doctor:

copia conform cu originalul a diplomei de doctor sau atestatul

de recunoaștere, în cazul în care diploma de doctor a fost

obținută în străinătate;

d) dovada funcției didactice, eliberată de instituțiile prevăzute

la art. 1 alin. (1) și (2).

(2) Instituțiile de învățământ superior pot solicita alte

documente, în conformitate cu cerințele stabilite în metodologiile

proprii.

(3) Instituțiile de învățământ superior stabilesc, prin

metodologiile proprii, forma în care sunt prezentate documentele

menționate la alin. (1) lit. c) și d).

Art. 4. — Termenul de soluționare a dosarului de

recunoaștere, precum și procedura de contestație se stabilesc

de către instituțiile de învățământ superior prin metodologii

proprii.

Art. 5. — Recunoașterea funcției didactice de către

o instituție de învățământ superior, conform propriei metodologii,

este valabilă și produce efecte juridice la nivelul respectivei

instituții de învățământ superior.

Art. 6. — (1) Instituțiile de învățământ superior elaborează, în

termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

metodologii, metodologia proprie privind recunoașterea funcțiilor

didactice conform art. 1.

(2) Prin metodologia proprie privind recunoașterea funcțiilor

didactice, menționată la alin. (1), instituțiile de învățământ

superior acreditate stabilesc o structură care evaluează dosarul

de recunoaștere prevăzut la art. 3 alin. (1) și pronunță o soluție

cu privire la solicitarea de recunoaștere.

(3) Decizia de recunoaștere sau nerecunoaștere se emite,

în urma evaluării efectuate de structura menționată la alin. (2),

de către conducerea instituțiilor acreditate de învățământ

superior.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478454]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1152/20.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


